
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ISTRUZIONE, CULTURA, SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E SOCIALE
Servizio istruzione sociale, pari opportunità, cultura e sport

Determinazione N. 1928 / 2025
Responsabile del procedimento: SCOPECE FRANCESCA

Oggetto: RATEIZZAZIONE DEL PAGAMENTO DELLA SOMMA DI 11.176,37 EURO, 
DOVUTA DA SDPV, A TITOLO DI RIMBORSO TARIFFE PALESTRE DI SAN DONA' DI 
PIAVE

Il dirigente

Visti:

i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(di seguito d.lgs. 267/2000), in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità 
dei dirigenti;

ii lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza dei 
sindaci del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di esercizio delle 
competenze dirigenziali;

iii il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed 
in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo 
e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei 
dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

iv il Regolamento di contabilità dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18 
del 24/09/2019;

v il Documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2025, 2026 
e 2027 approvati con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 20 dicembre 2024;

vi il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), adottato con decreto del Sindaco metropolitano 
n. 6/2025, comprendente anche il Piano Esecutivo di gestione – parte finanziaria 2025 – 2027;

vii il decreto del Sindaco metropolitano n. 71 del 19/12/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di 
Direttore Generale all’ing. Nicola Torricella;

viii il decreto del Sindaco metropolitano n. 13 del 13/03/2025 relativo al Conferimento al dott. urb. Aldo 
Menegazzi dell’incarico di direzione e di coordinamento dell’Area Patrimonio Edile e dell’Area 
Istruzione, Cultura, Servizio Sviluppo economico e sociale nell’ambito della nuova Macrostruttura 



della Città metropolitana di Venezia, approvata con Decreto del Sindaco metropolitano n. 79 del 
27/12/2023;

ix il decreto del Sindaco metropolitano n. 19 del 3/4/2025 avente ad oggetto: “Ridefinizione delle 
sostituzioni dei Dirigenti in caso do assenza o impedimento temporaneo”;

  Visto inoltre che:

i in base alla legge 56/2014 art. 1 co. 85 lett. e) le Province e le Città Metropolitane esercitano tra 

le funzioni fondamentali quella della gestione dell’edilizia scolastica;

ii l’art. 6, comma 4, del D.lgs. 38/2021 che stabilisce che le palestre, le aree di gioco e gli impianti 

sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive 

della scuola, comprese quelle extracurricolari ai sensi del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n.567, devono essere posti a disposizione di società 

e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto 

scolastico o in comuni confinanti;

iii l’art. 96, commi 4 e 5, del D.Lgs. 16/4/1994 n. 297, disciplina l’uso degli edifici e delle 

attrezzature della scuola per attività diverse da quelle scolastiche;

iv ogni anno le palestre scolastiche vengono messe a disposizione delle associazioni sportive del 

territorio in orario extrascolastico, dietro pagamento di un corrispettivo tariffario stabilito con 

apposita deliberazione;

v talvolta le associazioni sportive rappresentano qualche difficoltà nel corrispondere quanto dovuto 

entro le prefissate scadenze;

vi l’art.18 del Regolamento Generale delle Entrate prevede la possibilità di concedere dilazioni di 

pagamento, per debiti relativi a somme certe, liquide ed esigibili, a seguito di specifica domanda;

Dato atto che, in base alle ore di effettiva utilizzazione extrascolastica delle palestre, la 
*****************************non è riuscita ad effettuare i versamenti relativi al saldo dell’anno 
scolastico 2024/2025, in particolare non riesce a versare l’importo complessivo di € 11.176,37 per l’utilizzo 
delle palestre di competenza della Città metropolitana;

Vista la richiesta della **************************** presentata in data 04/07/2025, di rateizzazione 
dell’importo dovuto;

Verificato che tale società ha già assolto i pagamenti dei precedenti anni scolastici;

Visto che si è proposto alla sopraccitata società un versamento suddiviso in rate ciascuna comprensiva degli 
interessi legali, per un totale complessivo comprensivo degli interessi di € 11.241,66;

Valutato di suddividere l’importo dovuto in numero 6 rate mensili, conformemente a quanto previsto dal 
Regolamento Generale delle Entrate;



DETERMINA

1) di accogliere la domanda di pagamento rateale delle tariffe di utilizzo extrascolastico delle palestre 
presentata dalla ***************************** per un totale di € 11.241,66 comprensivo di 
interessi, secondo le modalità indicate nello schema seguente:

Numero di rate 
trimestrali

6

Importo singola 
rata

Euro 1.873,61

Modalità di 
pagamento

PAGOPA tramite il link

https://mypay.regione.veneto.it/mypay4/cittadino/ente/P_VE

Causale del 
versamento

Specificare nella causale del versamento:
- rimborso tariffe palestre
- il nome dell’Associazione/Società Sportiva 
*******************************- rimborso tariffe palestre di San 
Donà di Piave

Termine di 
pagamento

Il versamento della prima rata dovrà avvenire entro il 31 luglio 2025 come da 
comunicazione appositamente inviata e poi successivamente ogni mese

2)  di procedere all’accertamento di entrata della somma di Euro 11.241,66 così suddivisa:

a esercizio 2025: € 11.176,37 quota capitale, al capitolo 30100306920891 “Proventi derivanti da 
concessione uso palestre scolastiche della Città metropolitana”;

b esercizio 2025: € 65,29 quota interessi per la dilazione concessa, al Titolo 3, tipologia 300, categoria 
003, capitolo/articolo 330000301036/0 “Interessi attivi diversi”, conto finanziario E.3.03.03.99.000;

3) per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal PIAO nella sezione P.T.C.P.T:
- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito istitu-
zionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del PIAO 2025-
2027);
- di individuare con tale provvedimento la dott.ssa Francesca Scopece quale responsabile del presente 
procedimento (rif. Mis Z20A del PTPCT 2025-2027), dichiarando l’assenza di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente firmatario e del RUP/RdP dott.ssa 
Francesca Scopece (rif. Mis Z10 del PIAO 2025-2027).

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia tali da 
proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita' di 
informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.



IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA
(IN SOSTITUZIONE DI MENEGAZZI 
ALDO)
atto firmato digitalmente


